id facit esset contra Ius naturæ non mutata natura que nunc est beneficiorũ ecclesiasticorum.

ⁱ Dispensare videtur papa hoc ipso quod scienter efficit aliquid contra Iura: non autem ordinarius qui sine causæ cognitione id facit.

^o clausula: suppletes omnem defectum non purgare tales defectus.

^k Clausula: suppletes omnem defectum non extenditur ad naturales.

ⁱ Iuris naturæ nulla dispensatio siue indulgentia humana.

^m furoris exceptio electo in papam obicitur.

1. de homicid. n. s. docte dixit collationem beneficii furioso factam pro infecta haberi.

Et ne dicas aliud in furioso aliud in mente capto, considera^r q^uo^mo^do mente captus & furiosus exaequantur. l. 2. & ibi Bal. C. de curator. furio. text. coniuncta gl. in verb. extra mentē. cap. Sicut. de regular. textus iuncta glo. in §. Præterea. Institut. quibus non est permisum facere testa. & §. Furiosū. Institit. de curato. & §. Et hæc diximus Authēt. vt hi qui oblig. se colla. 6. quem in hoc dixit sing. Bald. in l. Sed & milites. §. Qui autem. ff. de excusa. tuto. Tradit Alexander consil. 3. Ad quæsitum. n. 2. lib. 7. Quod ad verbum repetitur in consil. 4. lib. 1. & Decius consil. 112. In præsentī. & in consil. 397. Viso puncto. n. 1. & Imol in l. Ex facto. ff. de vulgar. n. 17. & 18. & Philippus Corneus in consil. 22. Visis. n. 7. parte. 4.º Nam mente captus est genus ad eum qui patitur sæuam & veluti rabidam dementiam, & ad eum qui quietam patitur mentis alienationem, vt declarat Baldus in l. Humanitatis. n. 15. C. de impuber. & sentit in l. Si furioso. C. de nupt. & eleganter tradit Philippus Corneus consil. 116. n. primo vol. 3.

Habemus ergo hæctenus primo competitorem videri, quod dolens refero, mente captū fuisse tempore quo cantoria hæc vacauit. Habemus secundo paria esse quem mente captum esse vel furere. Habemus & tertio furiosum incapacem omnino esse beneficiorum. Restat ostendere quarto^p sufficere ad excludendum accessum competitoris, quod ille huiusmodi dementiam patiebatur tempore vacationis prædictæ cantoriæ: etiam si antea nõ laborasset illa. Quod facile fiet per sequentia. Primo^q quia quoad capacitatem impetrantis & habilitatem tempus acquisitionis beneficii attenditur. cap. Ei cui. de præbend. lib. 6. Facit Clement. Si de beneficio. de præbend. & cap. Cum de beneficio. & cap. Is cui. eodem titulo. lib. 6. Facit quod communis opinio, quæ habet, quando in impetratione committitur subreptio, tempus datæ attendendum esse per cap. Si eo tempore. de rescript. lib. 6. non intelligit tempus collationis non esse attendendū, sed quod tunc non sufficit habilitatem cum collatione concurrere, nisi etiam cum impetratione concurrisset, licet alias satis esset tempore collationis habilitatem adesse. Quod clare sentit Panormita. in capit. Dudum. 1. n. 8. de election. in illis verbis: Satis est. & in capit. Dilectus. 2. n. 8. in iisdem verbis: satis est. Facit quod in conditionali dispositione tem

n
furiosus & men
te captus pariter

o
Abente captus
genus furiosus
& demens quietus
eius species.

p
Furor vel amē
tia impedit esse
etiam expectatiue
si quo tpe illa
est exequenda in
cidat.

q
Capacitas beni
ficii tempore ac
quisitionis & col
lationis adesse
debet: etiam qui
tempore quoq^{ue}
impetrationis
adesse oportet.

r
Conditionis im
plete tempore
habilitas acqui
situri requiritur.

pore conditionis adimplereabilitas requiritur .l. Eum qui post. ff. de conditio. & demonstrat. l. Interuenit. ff. de leg. præstand. l. Si deportati. in principio. ff. de leg. 3. l. Non oportet. ff. de legat. 2. Selectus in hoc text. l. Si alienum. §. 1. ff. de hære. insti. & §. In extraneis. Instit. de hære. quali. l. Si cognatis. ff. de reb. dub. At gratia omnis expectatoria beneficii conditionalis est vt supra in præludiis dictum fuit cum Rota in decisione. 857. Urbanus. in antiquis, & cum Cassad. decis. 3. de præb. Facit quod Oldr. consil. 8. Quidam, & Iohan. Andr. affirmant valorem beneficii, qui tempore collationis erat, attendendum, & non qui tempore datæ: cum queritur an beneficium sub expectatiua comprehendatur. Faciunt multa quæ attingit Cassador in decisio. 3. de præbend. Facit quod vt electus confirmari possit vel præsentatus institui non solum oportet ipsum tempore electionis vel præsentationis habilem fuisse. c. Dudum. 1. de electio. Sed etiam tempore confirmationis vel institutionis argumēto eorum quæ habentur in. c. Super his. de accusatio. & est textus in hoc memorabilis i. c. Vt circa. de electio. lib. 6. §. Alioqui. in illis verbis. Nisi aliquid postea emerferit. Quibus. gl. addit: vt si de nouo homicidium comiserit. Aptus in idem textus in. c. fin. de iureiur. lib. 6. Quod habet repellendum esse electum, qui positiones contrarias super electionis negotio post iuramentum præstitum est confessus. Ecce quod repellitur a confirmatione electus propter periurium post electionem & ante confirmationem admissum. Adde aptissimum in hoc textum in. c. Nulli. de electio. lib. 6. Quod in illis verbis: Nisi ex superuenientibus. probat facilius opponi posse contra electum crimina & defectus quæ post electionem superuenerunt, quam quæ illam præuenerunt. Facit, quod qui disputat an quis tempore electionis vel præsentationis debeat esse idoneus, nullatenus dubitant neque disputant, an tempore confirmationis vel institutionis habilis esse debeat, habentes illud pro indubitato, eo quod tunc ius in re queritur, vt patet ex his quæ scribuntur in. c. Dudum. de electio. & in. c. Super his. de accusat. & aliis. cap. proxime allegatis. Facit, quod communis habet opinio excommunicatum posse acceptare beneficium sub suam expectatiuam cadens, vt habetur in decisio. vltima Rota in antiquioribus, & in decis. 126. in antiquis. Nota quod excommunicatus. Attamen illud acceptatum non potest ei conferri ante solutionem. c. Postulastis. de cleric. excommunic. minist. tradit Rota in decisio. 33. Nota quod excommunicato. in eisdem antiquis. A deo quidem vt Petrus vir ad amussim doctus determinauerit in titul. de pacif. possess. n. 205. eum non gaudere privilegio de triennial. possess. qui titulo excommunicationis tempore questito beneficium triennio possedit. Quæ tamen determinatio nobis

Electum non solum electionis tempore sed etiam confirmationis oportet esse habitum.

Capacitatem potest adesse tempore collationis non dubitant disputantes an oporteat a esse tempore institutionis.

Excommunicato non potest conferri beneficium licet acceptare possit

Excommunicatus non querit colatum titulum quoad alios effectus: sed quoad regulam de trienniali possess. sic

non videtur vera per ea quae doctissime ac peritissime tradit Gome-
sius super illa regul. q. 27. & q. 28. Quoniam licet huiusmodi excom-
unicatus careat titulo colorato ad alios Iuris communis effectus, non ta-
men caret quoad effectum illius regulae. Et ita licet quoad propositum
eius determinatio Petri non sit vera, plane tamen seruit nostro.

Non obstant. c. Scripsit. c. Cum percussio. cum duobus capit. se-
quenti. 7. q. 1. & cap. fin. de cleric. aegrot. quae habent propter aegritudi-
nem vel irregularitatem sine culpa superuenientem beneficiario non
perdere illum suum beneficium, neque debere illo priuari. Quin & de
amentia superuenienti casus est in cap. 1. de clerico aegrot. lib. 6. Non in-
quam haec obstant. Quoniam solum procedunt in eo cui Ius in re quae-
situm erat in beneficio, non autem in eo cui tantum Ius ad rem ad spes que-
dam, qualis per hunc accessum, si alioqui validus fuerat, fuit competitori
quae sita. Vt in praesidiis est dictum. Sicut in simili aegritudo vel furor
superueniens matrimonio contracto & perfecto non dissoluit illud. c.
Quoniam. de coniugio leprof. lege Patre furioso. ff. de his qui sunt sui
vel alie Iur. sponsalia vero, quibus Ius ad rem assimilatur, per superue-
nientiam lepra, furoris & id genus aliorum dissoluuntur. c. Quae admodum
de iureiur. Et ultra ea quae supra citauimus ad probandum, quod Ius ad
rem expirat per inhabilitatem, est decisio expressa Petr. Rebuff. viri uti-
que doctissimi in concordat. de mandat. Apostol. verb. persequentes, qua-
tenus ibi ait eisdem modis finiri mandata, quibus nominationes. Et po-
stea in tractat. denominat. q. fin. in versic. 4. sic ait. Quarto finitur no-
minatio, quando nominatus vel graduatus efficitur inhabilis vel irre-
gularis. Quia etiam sic perditur mandatum. Quod ipsum tradidit antea
Petrus ab Ancha. consilio. 88. Circumscriptis. ubi ait tertium modum fi-
niendi mandatum esse si persona inhabilis fiat aut indigna. Quod ante
illum sensit Ioh. And. in c. Inter dilectos. col. 4. de excessibus praelatorum. & ante
illum Inno. ibidem. n. 5. Quamuis ille de illo mandatario agat qui tem-
pore impetrationis irregularis erat. Sed Ioh. And. id non aperit. Et me-
rito meo iudicio. Quia si impetrans irregularis erat tempore impetra-
tionis mandati, gratia fuisset subreptitia & nulla a principio argumen-
to. c. Si eo tempore. hoc titul. lib. 6. Ex quibus videtur haberi pro com-
perto per inhabilitatem superuenientem, si perpetua est & indelebilis, ex-
pirare expectatiuam gratiam: per eam vero quae temporalis est saltem
sopiri & inefficacem reddi pro eo tempore quo inhabilitas illa durat.
Quae nostro proposito sufficiunt. Quoniam inhabilitas quam compe-
titori ex aliorum testimonio obiicimus perpetua est, vel si non est per-
petua, quae ne sit ex animo Deum Opti. Maxi. oramus, inerat tamen
ei, quo tempore is accessus suum erat fortiturus effectum.

Jus ad rem per-
ditur per amen-
tiam et alias in-
habilitates sine
culpa superue-
nientes: non est
ius in re.

Mandatum de
providendo per-
ditur propter ir-
regularitatem su-
peruenientem.

Expectatiua ex-
pirat per inhabi-
litem superue-
nientem si perpe-
tua est: sopitur
autem si tempo-
ralis.

Vtile tamen ac quotidianum dubium esse arbitror, an illa inhabilitate temporalis de medio sublata, reuiuiscat expectatiua. Et puto primo non reuiuiscere, quando per illam inhabilitatem renunciatio tacita expectatiua resultat per illam Cle. Gratia. de rescript. Vbi habes pulchrum exemplum.^b Quale potest dari etiam in matrimonio per verba de presenti contracto secundum gl. mihi singul. in. c. 1. verb. clericalis, de cleri. coniugat. lib. 6. Quam ibi Io. And. Dominic. & Perus. cum Comuni sequuntur, quamuis non sit idem de sponsalibus secundum Rot. decis. 36. Si impetretur. in nouis. Potest etiam poni exemplum in quolibet alio actu clericatus omnino contrario. Quod Calder. col. 4. & Cardin. q. 1. cum And. Sicul. in. c. Mandatum. infra eodem affirmare videntur. Secundo vero puto per inhabilitatem temporalem superuenientem, si est de lebilis facile, qualis est excommunicatio vel suspensio, non penitus perimi expectatiuam gratiam sed tantum sopiri & dormire illa durante quoad collationem: quamuis non quoad acceptationem, argumento eorum quae clare colliguntur ex illis decisionibus praallegatis. scilicet vltima in antiquioribus & 126. & 367. in antiquis. Tertio puto maius dubium esse de irregularitate alia, per quam non inducitur regulariter tacita beneficii renunciatio, neque eius perditio ipso iure secundum Inno. ab omnibus receptum in. c. Cum nostris. de concess. praebend. Pro quo est casus in. c. Clericis. ne cleri. vel monachi. & c. vltimo de cler. agrot. cum ei annotatis.^c Et in praesentia puto perdi. Primo propter praedictorum autoritatem. Secundo propter decisionem gl. memorabilis Cle. Gratia. de rescript. supra in exceptio. 4. relatam. scilicet Ius ad beneficium per beneficii cuiusque illi repugnantis adeptionem perdi. Cum tamen Ius in beneficio non perdat per quacunque talem, ut ibi latius diximus, & latius tradidimus in. c. Referente. de praebend. anno superiore. Tertio propter illa consilia Calder. supra in septima exceptione relata. Quarto quod Io. And. Anto. Card. & Imol. in. c. Ex parte. de cleric. agrot. diffinierunt eum qui adhuc sperat & petit aliquid Iuris spiritualis, si antequam illud perfecte assequatur inhabilis fiat, etiam ob morbum corporalem, repellendum esse. Qua ratione affirmant illud mirabile. scilicet electum & confirmatum in episcopum & nondum consecratum repelli posse ab episcopatu: si ante consecrationem fiat inhabilis. Et quamuis Panor. solus non audeat penitus hoc affirmare de illo confirmato, qui sine culpa incurrit inhabilitatem, affirmat tamen de illo, qui sua culpa in eam incidit. Si ergo tanta grauitate ac eruditione patres ausi sunt dicere hoc de confirmato cui iam est Ius in re quaesitum. c. Transmissam. cum ibi annotatis. de electio. c. Super his. de accusat. ea ratione, quod adhuc restat ei aliquid quaerendum, dic mihi, te rogo, qua fronte ipse audebo dicere non esse repellendum eum, qui solum Ius ad rem habet per expectatiuam

^b
Expectatiua p
matrimoniu co
tractu perit: ne
q3 p dissolutio
nem ei reuiuiscit
cit no in idē est
de sponsalib.

^c
Irregularitas
omnis non indu
cit renūciationē
beneficij.

^d
Expectatiua ex
pirat per irregu
laritatem super
uenientē nec illa
sublata reuiuiscit.

^e
Electus & confir
matus repellit
ab epatu si ante
consecrationem
fiat inhabilis.

e
 Jus ad rem faci
 lius q̄ ius iure
 perdi ⁊ Jus ex
 pectatiue e' ces
 ois' quo' specia
 lius.

f
 Expectans cui
 superuenit irre
 gularitas veni
 norit renouare
 expectatiua q̄
 a'olutione' irre
 gularitatis pe
 terit.

quæsitum: Cum primo ius ad rem leuius quã ius in re tollatur vt su
 pra est d ictũ, & tradit Io. Mo. & post eum Probus qui alios citat in. c.
 Si pauper, de praeb. li. 6. Et. 2. Jus per expectatiuam q̄situm nõ sit tam
 fauorabile ac Jus per electionem habitum. Imo. tãto magis odiosum
 & extraordinarium quanto specialior est illa & magis ad Jus in re ac
 cedens. c. 2. iuncto. c. Constitutus. de concess. praebend. Quare omnib⁹
 habentibus expectatiuas qui in aliquam irregularitatem vel inhabili
 tatem obtinendi beneficia inciderunt etiam atq̄ etiam consulo, vt quã
 do impetrauerit dispensatione' super irregularitate, meminerint quoq̄
 suarum expectatiuarũ. & quatenus opus est, earum petant reuvalidatio
 ne. Quod videor mihi vidisse pridem factum in quadam dispensatio
 ne super irregularitate homicidii e Curia delata. Quod si nõ fecerint,
 quamuis alia via beneficia illis sperare ac habere liceat eis, difficile ta
 mē fuerit eos per illas expectatiuas aliqua cõsequi per praedicta. Quæ
 nullibi sic videas discussa. Ex his facile quis inferat quam neruosa sit
 hæc exceptio noua & quam ineuitabilis cõpetitori si vera sunt quæ pa
 lam de ipso narrantur.

DECIMA EXCEPTIO.

Decimam exceptione' opposituri praefamur venia' summa
 tum nostrorum, tum sacrorum, tum profanorum si qua
 in illa & in ea quæ sequetur vndecima protulerim⁹, quæ
 illorum minus circumspectam in ordinãdis clericis & di
 stribuẽdis sacerdotiis curam, ne dicam socordia, arguerint. Praefamur
 item veniam mediocrum & infimatũ, si qua retexerimus ob quæ me
 rito verecundia suffundantur multi qui literas parui æstimãtes, alii no
 bilitate, alii diuitiis, alii potentia & fauore, nõnulli etiam arte Pelasga
 & fraude nituntur ad cumulanda sibi, cum parua, tum vero magna &
 summa sacerdotia. Deum enim Opti. Maxim. I E S V M cuius illa
 sunt patrimonium testamur nulla nos inuidia maiorum, nullo æquali
 um odio, nullo minorũ contemptu ad id moueri, sed volẽtes nolentes
 causæ nostræ defendendæ necessitate ad id trahi, operæ precii arbitran
 tes si obiter occasionem dederimus, quo summates bonorum cõmunis
 omniũ domini C H R I S T I distributores mali boni, segnes gna
 ui, boni se meliores fiant, mediocres vero & infimates superbi fiamus
 modesti & imprudentia nostra cum improbitate generosæ verecudiæ
 cedat. Decima igitur exceptio quæ tangit materiam. c. Cum adeo. in
 fra eo. quæq̄ quintuplici agmine gratiam competitoris inuadit illa est
 q̄ in omnibus literis ad beneficia datis vel expresse ponit vel subintel
 ligitur conditio illa: si dignus est is cui dantur. d. c. Cum adeo. coniuncta
 gl. fin. Quæ ait ita clausulam hanc etiam si nõ exprimat subintelligi:

Beneficiorum
 siue sacerdotio
 rum distribuẽ
 dorũ in curie et
 petitiõis impro
 be reprobatio
 nis tacite venia
 petitur.

Beneficariis li
 teris vel eccl. vel
 se inseritur: vel
 tacite inest clau
 sula: si est dign⁹
 impetrans que
 instruit executio
 nem non suspẽ
 dit gratiam.

sicut illa: si preces veritate nitatur. c. 2. supra eod. Et ideo clausula hæc expressa non efficit gratiã conditionalẽ, neq; suspendit. Quia potius est quædam instructio quã cõditio secundum Innoc. receptum in. c. fin. de præsumptio. & gloss. omnibus receptã in Cle. 1. de off. delegat. Ergo in his literis competitoris quibus illi fit facultas, vt cedete vel decedente Ludouico, libere hanc cantoriam accipiat, subintelligenda est clausula illa: si dignus illa fuerit. At is inuenitur ea indignus propter quinque. v. amentiam, imprudentiã omnimodã, prudentiã iustã defectũ, omnimodã literarũ ignorantia, & scientiã illarũ minus sufficientẽ. Quorũ primũ in exceptione præcedenti est tractatũ & duo postrema in sequenti tractabũtur. Est ergo indignus primo ppter amentia vt in exceptione præcedenti nona est dictum. Secundo propter omnimodum prudentiã defectũ. Quoniam ille fugat omnimodam grauitatẽ morũ. Quæ necessaria est per. c. Cum in cunctis. de electio. Nam grauitas morũ ex animi virtute nascitur. c. fin. 41. dist. Et nulla virtus animi sine prudentia esse potest, vt probat Thomas receptus in prima Secundæ quæst. 58. articul. 7. Et prudentia nõ potest esse in amente. l. Sed & si. §. Igitur. ff. ad l. Aquil. & l. Humanitatis. C. de impuberum & aliis substit. Ergo si cõpetitor amens est, nulla ei morum grauitas esse potest. Et si contendere non posse dari omnimodã imprudentiam sine amentia, & ideo has duas causas in vnã coalescere, tecũ ego nõ cõtendã. Satis enim mihi est diuersos esse respectus ob quos amens quis dicitur & omnino imprudens ad hoc vt duæ dicantur causæ, l. forte subiecta diuersa non sint. c. A collatiõ. de appell. li. 6. c. Cum in ecclesiis. de præben. eod. li. 1. Patris & filii. ff. de vulgar. Tertio indignus est hac cãtoria cõpetitor propter prudentiã sufficientis defectum. Quoniã non omnis prudentia quæ sufficit ad peccãdũ vel bene de Deo in aliquo casu demerendũ est idonea beneficio ecclesiastico, habenti præsertim annexũ regimẽ aliquod spirituale ac temporale, quale cantoria hæc habet, casus est in. c. Ex ratione de ætat. & qualitate. Quod habet pueros etiã illos quibus per indulgentiam licet habere ecclesias, nõ posse tamen habere illarũ administrationẽ. Casus est itẽ aptior in. c. Indecorũ eo. titulo. Primo in quãtũ habet indecorum esse vt hi regant ecclesias qui se regere non nouerunt. Et quãuis aliquis habeat prudentiã peccãdi, vel bene coram Deo agẽdi, nõ continuo sequit habere illũ prudentiã se ac ecclesiã regendi. Secũdo probat illud. c. hoc quatenus ait eos esse ad regimẽ ecclesiarũ eligẽdos qui discretione præminent. Nõ ergo qualis quilibet discretio de qua in. c. Omnis vtriusq; sexus. de pœnitent. sufficit ad hoc, sed quædam maior. Tertio probat hoc illud. cap. quatenus ait propter discretionis defectum nõ esse pueris cõmittẽdos psonatus. At pueri discretionem

Beneficio inhabile est quantum plerumque hominum generis. scilicet amens omnimodo imprudens; minus in isto prudens. penitus literas ignorantes tamen iuste illas callent.

Beneficio ecclesiastico habendo non sufficit omnis prudentia que ad peccatum vel meritum est iara.